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p ä ä k i r j o i t u s

Terveydenhuollon, vaatimuksenmukaisuuden arvioinnin ja metrologian yleiset laatu-
ajatukset muodostavat taustan kliinisten laboratorioiden laadun kehittämiselle. Kan-
sainvälisten standardisointijärjestöjen ohjausdokumentit käytännöllistävät peruskäsit-
teitä ja ovat toiminnan arvioinnin eräs perusta.

Standardien lisäksi tarjolle tulee jatkuvasti muita ajatusmalleja ammattilaisten työka-
luiksi. Parhaimmillaan toistaan seuraavat muotivirtaukset kehittävät toiminnan eri omi-
naisuuksia vuoron perään. Pahimmillaan jatkuvat näkökulman muutokset aiheuttavat
johtamiseen ja kehittämiseen haitallista tempoilevuutta.

Testauslaboratorioiden laatustandardisarja EN 45000 korvautui EN ISO 17025:llä  joi-
tain vuosia sitten. Syksyllä 2005 ensimmäiset suomalaiset laboratoriot akkreditoitunevat
uusimman standardin SFS EN ISO 15189 mukaisesti. Viitedokumentin muutoksen yh-
teydessä arvioinnin painopiste siirtyy mittaamisen oikeellisuudesta ja puolueettomuu-
desta kohti kliinistä prosessia ja yhteistyötä samalla kun taustalla oleva yleinen laatu-
standardi ISO 9001 päivittyy vuoden 2000 painokseen. Muutoksessa on paljon hyvää,
mutta yksityiskohdiltaan ja sovellettavuudeltaan standardi 15189 ei ole yhtä hioutunut
kuin edeltäjänsä. Nähtäväksi jää miten nopeasti uranuurtajat saavat seuraajia.

Viitisen vuotta sitten alettiin maailmanlaajuisesti kiinnittää huomiota terveydenhuol-
lossa tapahtuvien virheiden merkitykseen. Yhdysvaltalaisen Institute of Medicinen
(1999) kohutun ”To Err is Human” -raportin mukaan USA:ssa yli 50 000 ihmistä vuodes-
sa kuolee hoitoon liittyvien virheiden seurauksena. Laajasta keskustelusta seurasi moni-
puolinen toimintaohjelma tilanteen parantamiseksi. Virheanalyysi ja virheistä oppimi-
nen ovat rantautuneet Suomenkin terveydenhuoltoon. Muiden muassa Peijaksen sai-
raalassa on oltu rohkeita tietojen keräämisessä ja raportoinnissa toiminnan parantami-
nen mielessä.

Kliininen lääketiede ja laboratoriolääketiede ovat osittain pelkistettävissä biologisesti
sovelletuksi tilastotieteeksi. Riski ja sen käsittely tuovat tilastollisuuteen inhimillisyyden
ja seuraamusten ulottuvuuden. Kun Hippokrateen vala typistetyimmillään kuuluu
”primum est non nocere” (tärkeintä on olla vahingoittamatta) olisi ehkä laboratorioiden
johtamisessakin aiheellista priorisoida kehittämiskohteet niihin liittyvän riskin perus-
teella.

JARKKO IHALAINEN

Laatu on aina muodissa
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Tiivistelmä

Tutkimuksessa arvioitiin asiakaskyselyn avulla, miten
laadukkaana hoitoyksiköiden sisäiset asiakkaat Ky-
menlaakson sairaanhoitopiirin alueella Kymenlaakson
keskussairaalassa ja Kuusankosken aluesairaalassa ko-
kivat laboratoriotoiminnan. Laboratorion toimintapro-
sessi alkaa kliinikon ja potilaan kohtaamisesta ja tutki-
muspäätöksen teosta ja päättyy valmistuneen, kliinikon
saamaan tutkimusvastauksen tulkintaan ja hoitopää-
töksen tekoon. Tähän toimintaketjuun perustuva kyse-
ly lähetettiin Kymenlaakson sairaanhoitopiirin erikois-
sairaanhoidon hoitoyksiköiden henkilöstölle, sisäisille
asiakkaille. Kyselyssä selvitettiin, miten asiakkaan ko-
kemukset vastasivat heidän odotuksiaan toimintapro-
sessin eri alueilla. Saatuja tuloksia analysoitiin käyttä-
en SPSS-ohjelmaa ja prosessiin pohjautuvia summa-
muuttujia: 1) ATK:n käyttö 2) Tutkimuspyyntö 3) Tut-
kimusvalikoima ja tutkimusten laatu 4) Tiedotus 5) La-
boratorion toiminnan taloudellisuus 6) Toiminnan su-
juvuus 7) Asiakaspalvelu ja palvelun laatu 8) Kokonais-
arvio. Kouluarvosanoilla (4-10) tiedusteltaessa asiak-
kaiden odotusten kokonaisarvioksi saatiin 9,0 + 1,4
(keskiarvo + SD; KOKS) ja  9,1 + 1,0 (KAS) ja kokemus-
ten kokonaisarvioksi 8,3 + 1,0 (KOKS) ja 8,8 + 1,4
(KAS). Sisäisten asiakkaiden näkökulmasta laborato-
rioidemme oleellisimpia ongelmakohtia ovat taloudel-
lisuus, ATK, pyyntö ja tiedotus, KOKS:ssa lisäksi toi-
minnan sujuvuus. Tässä käytetyt summamuuttujat osoit-
tautuivat käyttökelpoiseksi asiakaskyselyn rungoksi
laboratorion toiminnan arviointiin ja kehittämiseen.

Taustaa

Laboratorioissa on koettu tarve aloittaa systemaatti-
nen asiakaspalautteen keruu toiminnan kartoittamiseksi
ja kehittämiseksi. Toimintaan liittyvät laatuvaatimukset
ja toimintakäsikirjaan kirjatut toimenpiteet laadun seu-
rannasta edellyttävät asiakasnäkökulman tutkimista.

Asiakaskeskeisyyden korostus laboratorioiden laa-
tustandardeissa (ISO/SFS 15189 ja 17025), valtakun-
nallisissa laatustrategioissa ja laatusuosituksissa (Sta-
kes 1995, Sosiaali- ja terveysministeriö 1999) sekä la-
boratorioiden omat auditoinnit kiirehtivät osaltaan
asiakastyytyväisyyden seurannan toteuttamista.

Maija-Leena Kallio, Iiris Salonen, Tarja Huopainen
ja Risto Tuominen

Laboratorion palvelun mittaaminen

Asiakasnäkökulma onkin kirjattu laboratorioiden
laatukäsikirjoihin, esimerkiksi Kuusankosken alue-
sairaalan laboratorion toimintakäsikirjaan seuraavasti:

1. Keskeinen laadun tunnusmerkki on asiakkaiden
tyytyväisyys palveluun

2. Asiakkaiden tyytyväisyyttä palveluun tulee mitata.

Laboratorion tuotantoprosessin näkökulmasta asiak-
kaiden tyytyväisyyden mittaus on osa tuotantoketjun
seurantaa ja laadun mittausta. Prosessin seuranta on
osin objektiivisia mittauksia, esimerkiksi analyysitu-
losten tarkkuuden ja täsmäävyyden seurantaa, osin
subjektiivista laadun mittausta. Subjektiivisen laadun
mittauksen yhtenä keinona ovat asiakaskyselyt (1, 2).

Asiakkaan suorittaessa arviointia hän vertaa koke-
mustaan palvelusta odotuksiin, jolloin laadukas palve-
lu tarkoittaa sitä, että asiakkaan kokemus palvelusta
vastaa hänen odotustaan tai ylittää sen, jos asiakkaan
odotukset ovat realistisia (3). Asiakkaan odotuksiin pal-
velun laadusta vaikuttavat mm. aikaisemmat palvelu-
kokemukset, henkilökohtaiset tarpeet, suusanallinen
viestintä. Teknisen laadun (esimerkiksi analyysitulos-
ten luotettavuuden) ja toiminnallisen laadun asiakas
yleensä kokee yhtenä kokonaisuutena palveluproses-
sissa (4, 5).

Aikaisemmat tutkimukset
ja omat asiakaskyselyt

Tietoa potilaiden kokemuksista sairaalassa on kerätty
varsin runsaasti. Hannele Hiidenhovi on tutkinut palve-
lumittarin kehittämistä Tampereen yliopistollisen sai-
raalan poliklinikalla (6). Kirjallisuudesta emme löytä-
neet raportteja suomalaisten laboratorioiden asiakas-
kyselyistä. On kuitenkin oletettavaa, että  niitä tehdään
sisäiseen käyttöön runsaasti, koska laboratorioiden
laatustandardit kannustavat  tähän. Tässä työssä käytet-
ty laboratoriotyön prosessin kuvaus pohjautuu aikai-
sempiin kuvauksiin (7).

Kymenlaakson keskussairaalassa on tehty pienimuo-
toinen palvelukysely sekä laboratorion sisäisille asiak-
kaille että potilaille (8,9). Kliinisen laboratorion osas-
tonhoitaja ja laboratoriohoitaja tekivät ulkopuolisille
asiakkaille tyytyväisyyskyselyn vuonna 2002  (10).
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Kuusankosken aluesairaalassa sekä Kuusankosken ter-
veyskeskuksessa (aluesairaalan laboratorion näytteen-
ottopiste) on tehty asiakastyytyväisyyskysely laborato-
rion näytteenotossa käyneille asiakkaille vuonna 2001.

Työn tarkoitus

Työn tarkoituksena oli suunnitella laboratorion palve-
luprosessiin pohjautuva kattava kyselylomake.  Työn
toisena tavoitteena oli tämän lomakkeen avulla toteut-
taa asiakaskysely Kymenlaakson keskussairaalassa ja
Kuusankosken aluesairaalassa. Haluamme työn julkis-
tamisella myös helpottaa kollegoiden työtä asiakasky-
selyjen laadinnassa. Lisäksi uskomme, että julkinen
keskustelu edistää laboratorion asiakaskyselyjen kehit-
tymistä yhä osuvammiksi.

Asiakaskyselyn toteutus

Laadittiin laboratorion toimintaprosessiin perustuva
kyselylomake (taulukko 1). Siinä oli 47 kysymystä, pää-
osa  strukturoituja,  joissa  arvosteluasteikko  on  välillä
4-10. Vastaajat arvioivat kysymyksissä sekä asian tär-
keyttä että omaa kokemustaan. Lomakkeen lopussa oli
avoin vastaussivu omien mielipiteiden ja kommenttien
esittämiseksi. Kyselylomaketta testattiin fokusryhmän

Laboratoriotutkimusten tilaaminen
– tiedon saanti tutkimuksiin liittyvistä asioista
– tietojärjestelmän käyttö ja hyödyntäminen

Laboratoriotutkimukset
– tutkimusvalikoima
– tutkimustulosten luotettavuus
– päivystysaikainen toiminta
– kustannukset ja hinnoittelu

Laboratoriotutkimusten vastaukset sekä laboratorion rooli
tutkimustulosten tulkinnassa ja käytössä
– vastausten valmistuminen
– vastausten lukeminen
– näytteenottokierrot
– laboratorion rooli tulosten antajana

Laboratoriohenkilöstön palvelu ja yhteistyö
– tutkimusten tilaukset
– näytteenotto
– yhteistyön sujuvuus
– toimintatapoja yhteistyön toteuttamisessa
–

Laboratorion prosessikaavio kehittämiskohteiden merkitsemiseksi

Mielipidesivu omille ehdotuksille toiminnan kehittämiseksi

Taulukko 1.
Kyselylomakkeella katetut aihepiirit.

kanssa.
Asiakaskysely tehtiin Kymenlaakson keskussairaa-

lassa ja Kuusankosken aluesairaalassa loppukeväällä
2002 vuodeosastojen ja poliklinikoiden lääkäreille,
hoitohenkilökunnalle ja osastonsihteereille.

Tulokset analysoitiin SPSS-ohjelmalla (11), käyttäen
aineiston kuvailua (keskiarvo, keskihajonta) ristiintau-
lukointia ja summamuuttujia, joita muodostettiin fak-
torianalyysin avulla. Summamuuttujien reliabiliteetti
testattiin Cronbachin α-arvon avulla.

Summamuuttujat:

1) ATK:n käyttö
2) Tutkimuspyyntö ja vastaus
3) Tutkimusvalikoima ja tutkimusten laatu
4) Tiedotus
5) Laboratorion toiminnan taloudellisuus
6) Toiminnan sujuvuus
7) Asiakaspalvelu ja palvelun laatu
8) Kokonaisarvio (kysymysten keskiarvo ja

viimeinen kysymys)

Sanalliset vastaukset ja kyselyn osana olleeseen
prosessikaavioon merkityt ongelmat luokiteltiin ja tau-
lukoitiin ja  analysointiin. Havaittujen erojen merkitse-
vyys testattiin Mann-Whitneyn testillä.
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Tulokset

Aineisto
Vastausaktiivisuus Kuusankosken aluesairaalassa oli
korkeampi kuin Kymenlaakson keskussairaalassa (tau-
lukko 2).

Vastaajien keski-ikä Kymenlaakson keskussairaalas-
sa oli 43,9 vuotta ja Kuusankosken aluesairaalassa
43,7 vuotta. Lääkäreitä oli vain noin 7 prosenttia vas-
taajista.

Laboratorion asiakkaiden odotukset ja kokemukset
Asiakkaiden odotusten kokonaisarvioksi saatiin 9,0 +
1,4 (keskiarvo + SD; KOKS) ja  9,1 + 1,0 (KAS) ja koke-
musten kokonaisarvioksi 8,3 + 1,0 (KOKS) ja 8,8 + 1,4
(KAS). Asiakkaat odottivat yli 9:n arvoista tasoa muilta
prosessin osilta paitsi taloudellisuudelta ja tiedotuksel-
ta (kuva 1).

Asiakkaiden kokemuksista huonoimmat koskivat ta-
loudellisuutta ja tiedotusta; lisäksi keskussairaalassa
toiminnan sujuvuus koettiin näistä summamuuttujista

Organisaatio Lähetetyt kyselyt Palautetut kyselyt Vastausprosentti
[kpl] [kpl] [%]

KOKS 467 152 32,6
KAS 229 150 52,4
Yhteensä 690 272 39,1

Taulukko 2.
Asiakaskyselyyn vastaaminen Kymenlaakson keskussairaalassa (KOKS)
ja Kuusankosken aluesairaalassa (KAS).

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Koks Ka 9,0 7,4 9,5 8,0 9,1 9,1 8,8 7,5 8,4 6,1 9,5 7,9 9,4 8,6 9,0 8,3

Kas Ka 9,2 7,7 9,5 8,0 9,3 9,4 8,9 7,7 8,8 6,8 9,5 8,4 9,5 9,0 9,1 8,8

Koks SD 1,1 1,5 0,9 1,4 1,1 1,1 1,2 1,4 1,8 1,8 3,5 1,3 0,8 1,1 1,4 1,0

Kas SD 0,9 1,4 0,8 1,3 1,0 1,5 1,0 1,3 1,4 1,9 0,8 1,2 0,7 0,9 1,0 1,0

O K O K O K O K O K O K O K O K

1.ATK:N KÄYTTÖ 2.TUTKIMUSPYYNTÖ 3.TUTKIMUSTEN
LAATU

4.TIEDOTUS 5.TALOUDELLISUUS 6.TOIMINNAN
SUJUVUUS

7.PALVELUN
LAATU

8.
KOKONAISARVIO

kolmanneksi huonoimpana. Odotuksen ja kokemuk-
sen välinen ero oli suurin seuraavilla summamuuttujil-
la: 1. taloudellisuus, 2. ATK, 3. pyyntö ja 4. tiedotus.
KAS:n asiakkaiden kokonaisarvio oli 0,5 yksikköä pa-
rempi kuin KOKS:n asiakkaiden. Suurimmat erot olivat
toiminnan sujuvuuden (p < 0,05) ja palvelun/laadun (p
< 0,05) kokemuksessa. KAS:n asiakkaiden odotukset
olivat vähän (0,1), mutta eivät tilastollisesti merkitse-
västi, suuremmat kuin KOKS:ssa.

Sanalliset vastaukset
Prosessikaavioon esitettiin kaikkiaan 81 ongelmaa,
lähes jokaiseen osioon. Prosessin hitaus sai kritiikkiä;
myös tutkimusten tilauksessa ja vastausten tulostukses-
sa oli vaikeuksia. Yllättävän paljon ongelmakohtia
koettiin niissä tilanteissa, joihin lääkäri osallistuu.

Avoimen viimeisen kysymyksen vastauksista 10 %
koski pyyntöä, 20 % näytteenottoa, 18 % henkilökun-
taa, 22 % vastausta, 4 % palvelua yleensä ja 26 % tätä
asiakaskyselyä (N = 50). Pyyntöongelmista valtaosan
aiheena oli tutkimusten valinta laboratorio-ATK:lta.
Näytteenotto-ongelmista yleisimmät olivat osastolla

Kuva 1.
Asiakkaiden odotukset ja kokemukset palveluprosessin eri osista.
(O = odotus, K = kokemus)
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tapahtuvan näytteenoton viivästyminen ja epäselvät
näytteenotto-ohjeet. Vastausviiveet ja tulostusongelmat
olivat vastauspään valtaongelmat. Tutkimusten tilaami-
sen ATK-tekniset vaikeudet toi esille 12  (21 %) ja
tutkimusten valinnan vaikeutta 25 (45 %) tähän kysy-
mykseen vastanneista asiakkaista.

Kiertoaikatoivomuksena 25 % asiakkaista esitti klo
7:n kierron, mutta muuten nämä toivomukset jakautui-
vat melko tasaisesti pitkin päivää. Noin kolmasosa
asiakkaista oli sitä mieltä, että polikliinisen näytteen-
oton lopettaminen klo 13 ei vaikuttaisi toimintaan.
Vastaajista 26 % vastasi katselevansa uusia vastauksia
pitkin päivää, 41 % klo 9-11. Viikonloppuisin katso-
taan laboratoriotuloksia vain noin 4-5 potilaalta.

Kun potilas tiedustelee vastausta laboratoriosta, asi-
akkaiden mielestä paras menettelytapa on se, että la-
boratoriosta soitetaan pyytäjälle (vuodeosaston sairaan-
hoitajalle tai lääkärille). Kolme suosituinta yhteistyö-
tapaa olivat kotisivut, tiedotustilaisuudet ja sähköpos-
ti. Asiakaskyselylomakettamme kommentoi vain noin
3 % vastaajista.

Pohdinta

Asiakaskyselyn, varsinkin lääkärien,  vastausprosentti
oli suhteellisen alhainen, mutta vastattujen kyselyiden
kokonaismäärä on niin suuri, että tulosten avulla voi
tehdä hyvin johtopäätöksiä laboratorion toiminnasta.
Tässä työssä käytettyjen tilastollisten menetelmien sekä
niiden avulla testattujen ja reliabiliteetiltaan hyviksi to-
dettujen summamuuttujien avulla saadaan yleisesti ot-
taen luotettava kuva vastanneiden näkemyksistä.

Sanalliset vastaukset tukivat summamuuttujien avulla
saatua kokonaiskuvaa oleellisimmista ongelmakohdis-
ta. Kyselyn mukaan ne ovat taloudellisuus, ATK, pyyn-
tö ja tiedotus. Se, miksi taloudellisuus-muuttujan arvo
jäi alhaiseksi, ei selkeästi ilmene sanallisista vastauk-
sista. Yhtenä kyselyteknisenä syynä voi olla se, että
tämä summamuuttuja oli oikeastaan vain yhden kysy-
myksen vastaus ja siten altis virhetulkinnoille. Kolme
vastaajaa ilmoitti, että hintoja ei tule seuratuksi ja että
tutkimukset tehdään joka tapauksessa, hinnoista riip-
pumatta. Käsitys hintojen korkeudesta saattaa siis aina-
kin osittain johtua tiedon puutteesta. Kyselyn aikaisia
hintavertailuja esimerkiksi muiden sairaanhoitopiirien
laboratorioiden välillä ei ole käytettävissä, joten tä-
män kysymyksen vastaukset perustuvat paljolti mieli-
kuvaan. Myöhemmin 10 keskussairaalaa koskeneessa
selvityksessä KOKS:n laboratorion tutkimuskori oli toi-
seksi halvin (12). Siten on luultavaa, että vastaajat eivät
tunne varsinkaan muiden sairaanhoitopiirien labora-
torioiden hinnoittelua.

Sanallisten vastausten avulla pyyntö- ja ATK-ongel-
mien yhdeksi keskeiseksi syyksi tarkentui oheiskir-
joittimien vähyys. Asiakaskysely auttaa myös suunnit-
telemaan tiedotusta ja laboratorion resurssien oikeaa
suuntausta.

Osa vastaajista ehdotti asiakaskyselylomakkeen ly-
hentämistä. Kysely voidaankin tarvittaessa tiivistää esi-
merkiksi siten, että käytetään vain oheisia summa-
muuttujia (ATK, pyyntö, valikoima, tiedotus, taloudel-

lisuus, sujuvuus, palvelu, kokonaisarvio) ja niiden poh-
jana olevia kysymyksiä; silloin saadaan kokonaiskuva
laboratorion toiminnasta tiiviissä muodossa. Kyselyyn
voidaan niiden lisäksi liittää eri kyselykerroilla kysy-
myksiä, jotka selvittävät asiakasnäkökulmaa kulloin-
kin ajankohtaisista kehityskohteista.

Asiakasnäkökulman
seuranta muuttuvassa laboratoriossa

Odotuksen ja kokemuksen välinen ero oli käyttämis-
tämme summamuuttujista suurimmillaan 2,3 yksikköä
(laboratorion taloudellisuus KOKS:n sisäisten asiak-
kaiden kokemana). Tämän valossa on ymmärrettävää
ja toiveita herättävää, että laboratoriomme viime ai-
kojen suurin uudistus, eli laboratorion muuttuminen
kunnalliseksi liikelaitokseksi vuoden 2004 alussa, on
kohdistunut juuri laboratorion taloudelliseen raken-
teeseen. Tulee olemaan mielenkiintoista verrata sisäis-
ten asiakkaiden taloudellisuus-odotusten ja -kokemus-
ten muutosta liikelaitostumisen jälkeen.

Toisaalta laboratorion koko on liikelaitostumisen
myötä kasvanut, koska liikelaitokseen kuuluvat kliini-
sen kemian, kliinisen mikrobiologian, patologian ja
kliinisen neurofysiologian laboratoriot keskussairaalas-
sa ja aluesairaalassa. Havaintomme ei viitannut sii-
hen, että suuressa organisaatiossa palvelukokemus oli-
si parempi kuin pienessä vaan päinvastoin: KAS:n
asiakkaiden kokonaiskokemus sekä varsinkin talou-
dellisuuden, toiminnan sujuvuuden ja palvelun/laa-
dun kokemukset olivat paremmat kuin KOKS:ssa. Sitä,
mistä nämä eroavaisuudet tarkalleen johtuvat, tai sitä,
liittyvätkö erot laboratorion kokoon vai esimerkiksi toi-
mintaan suhteutettuun resursointiin keskussairaalassa
ja aluesairaalassa, ei tämän tutkimuksen perusteella
voida varmuudella sanoa.

Sekä keskussairaalassa että aluesairaalassa odotuk-
sen ja kokemuksen välinen ero oli toiseksi suurin ATK-
summamuuttujalla ja kolmanneksi suurin  pyyntö-
summamuuttujalla. Näidenkin toimintojen suhteen pal-
velu on oleellisesti muuttumassa, mitä todennäköisim-
min parantumassa koska merkkipohjaista Multilab-
käyttöliittymää ollaan parhaillaan korvaamassa Web-
Lab -käyttöliittymällä ja keskus- ja aluesairaalan kliini-
sen kemian laboratoriot ovat siirtymässä kaakonkulman
yhteiseen Multilab-järjestelmään, joka on integroitu
hoito-osastojen sähköiseen sairaskertomukseen.

Johtopäätös

Asiakaskyselyjen yhtenä tärkeänä tehtävänä voidaan-
kin pitää suurten muutosten (esimerkiksi liikelaitos-
tuminen, sähköinen sairaskertomus, laboratorioiden
yhteinen ATK-järjestelmä) mielekkyyden varmistami-
nen asiakasnäkökulmasta käsin. Sen vuoksi laborato-
rionkin asiakaskyselyt tulee rakentaa pitkällä aikajän-
teellä, muutosseurantaakin varten, mihin tarkoituk-
seen käsityksemme mukaan soveltuvat myös tässä käy-
tetyt summamuuttujat. Kuitenkin asiakkaiden talou-
dellisuus–kokemus on hyvä jatkossa varmistaa useita
näkökulmia sisältävällä summamuuttujalla.
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Kliinlabin edellisessä numerossa (3/2005)
ilmestyneestä Pia Leinon, Marja Berlinin,
Marita Jauhiaisen ja Kari Ivaskan laatimasta
artikkelista Hemo-Sense INRatio™ -  vieri-
tutkimuslaite stabiilissa vaiheessa olevan
oraalisen antikoagulanttihoidon seurantaan

Korjaus

oli valitettavan erehdyksen vuoksi jäänyt pois
taulukot 1 ja 2. Myös kuvatekstit olivat
harmillisesti vaihtaneet paikkaa. Julkaisemme
tässä artikkelista puuttuneet taulukot. Ohessa
myös kuvat oikeilla teksteillä varustettuina.
Pahoittelemme tapahtunutta!

y = 1,2227x - 0,3261

R2 = 0,8793
n = 81
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Kuva 1.
INRatioTM

mittausjärjestelmä.

Kuva 2.
INRatioTM mene-
telmällä (pystyakseli)
määritettyjen
INR-arvojen vertailu
Nycotest PT-menetel-
mällä määritettyihin
(vaaka-akseli)
INR-arvoihin.
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Kuva 4.
INRatioTMlla ja Nycotest
PT:llä määritettyjen INR-
arvojen  yhtenevyys
lääkeannostelun kannalta.

Kuva 3.
Potilaskohtainen
INR-arvojen menetelmien
välinen ero suhteessa
referenssimenetelmän
INR-arvoon.

Taulukko 1.
INRatioTM testiliuskan
kontrollikanavien
hyytymisaikojen
toistettavuus.

QC1 QC2

tavoite 8 -16 13 - 29
n 81 81
ka (sek) 13,3 23,1
SD 0,76 2,03
CV% 5,7 8,8

n 10 10 10 10 6 10
ka (INR) 1,0 1,1 0,9 1,9 2,9 4,9
SD 0,08 0,07 0,07 0,08 0,10 0,63
CV% 8,5 6,8 8,3 4,1 3,6 12,8

Taulukko 2.
INRatioTM menetelmän
toistettavuus
peräkkäisistä ihopistos-
näytteistä tehdyistä
määrityksistä
arvioituna.
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Osallistuin 16. Euroopan Kliinisen  Kemian
kongressiin Glasgowissa sekä kuuntelijana
että Poster-esittäjänä. Kongressista jäi var-
sin miellyttävät muistot, joten seuraavassa
kuvaan lyhyesti kokemuksiani kongressin
kulusta ja sen annista.

Kongressipaikkana oli Glasgowin ja koko
Skotlannin ylpeys eli Scottish Exhibition
and Conference Centre kaupungin länsi-
osassa (kuva). Kongressialue koostuu kah-
desta rakennuksesta, joista ensimmäisessä
”päärynärakennuksessa” ovat varsinaiset
auditoriot ja toisessa matalassa tasaisessa rakennukses-
sa näyttely ja pienemmät luentotilat. Alue oli sen
verran laaja, että liikkuessa päivittäin näyttelyn ja luen-
tojen väliä tuli myös siinä ohessa suoritettua päivittäi-
nen kuntokävely.

Kongressi alkoi sunnuntaina 8.5. klo 18.00 juhlavalla
avajaisseremonialla tri Graham Beastallin ja professori
Alan Shenkinin toimiessa tilaisuuden vastuullisina jär-
jestäjinä ja tieteellisen ohjelman suunnittelijoina ja
professori Vic Blatonin FESCC:n presidenttinä. Ava-
jaisseremonian yhteydessä kansainvälinen raati luo-
vutti FESCC-Roche palkinnon tri Graham Beastallille
tunnustuksena hänen pitkäaikaisesta työstä laboratorio-
lääketieteen edistämisessä ja tunnetuksi tekemisessä.
Avajaisseremonian jälkeen seurasi mieleenpainuva
tanssiesitys ”Performance – Higland Dancers” nuorten
skotlantilaisten esittämänä.

Sunnuntain tilaisuus jatkui plenaariluennolla, jossa
saatiin kuulla professori James Shepherd:n erinomai-
nen esitys sydän- ja verisuonisairauksien diagnostiikan
viimeaikaisesta kehityksestä ”Penicillin for the hearth:
the Discovery that Changed the Cardiovascular World”.
Mutta kun ollaan Skotlannissa, niin eihän siellä voi mil-
lään viskiä sivuuttaa ja niinpä osanottajille tarjottiin
niin tieteellinen kuin käytännöllinen tietous tämän ja-
lon mallasjuoman valmistamisesta ja nauttimisesta tri
James Swanin syvällisellä luennolla ”The Art & Science
of Malt Whisky”. Ja luonnollisesti Skottilainen säkki-
pillimusiikki ja kansantanssit täydensivät avajaissere-
moniaa, ja säkkipillien ohjaamanahan siirryttiin Clyde-
joen toiselle puolelle iloiseen bufee-tilaisuuteen upe-
assa Glasgowin tiedekeskuksessa (Glasgow Science
Centre vastapäätä kongressikeskusta). Tiedekeskukses-
sa saatiin seurata monenlaisia tieteellisiä esityksiä ja
jopa avaruusaseman rakentamista. Glasgowista kau-
punkina ja sen kehityksestä antoivat hyvän kuvan Ian

Kuulumisia
Euromedlab2005 kongressista
Glasgowissa 8.5.-12.5.2005

Golber ja Anne Pollock, jota käsittele-
vä teksti oli osallistujien iloksi painettu

myös kongressin käsikirjaan.
Ensimmäinen varsinainen kong-

ressipäivä oli maanantai 9.5. ja lu-
ennot alkoivat heti aamulla klo 8.30
jatkuen aina klo 17.30 saakka päi-

vittäin torstai-päivää lukuun ottamat-
ta, jolloin tieteellinen ohjelma päättyi

viimeiseen tri Carl Burtisin laboratorioalan
tulevaisuuden näkymiä käsittelevään pleraa-

riluentoon klo 11.45. Heti sen jälkeen alkoi
juhlava loppuseremonia, jonka yhtenä osana oli Euro-
medlab 2007-kongressin esittely RAI Congress Cent-
ren tiloihin Amsterdamissa Hollannissa 3.-7. 6. 2007.
Näin Euroopan kongressien sarja jatkuu tunnetuissa
kaupungeissa ja SKKY voisi hyvin uudelleen hakea Eu-
roopan kongressin järjestämisoikeutta 2010-luvulla.

Kongressi oli mielestäni hyvin suunniteltu: luennot
alkoivat aamulla 8.30 ja päättyivät plenaariluentoon
klo 11.45. Tämän jälkeen oli lounastauko lukuisine
lounaskokouksineen, Poster-esitykset ja tutustumisai-
kaa monipuoliseen ja kattavaan näyttelyyn (2300 m2),
sekä useita rinnakkaisia eri yritysten järjestämiä work-
shop-tilaisuuksia. Iltapäivä alkoi aina toisella plenaa-
riluennolla klo 14.15 ja päättyi sitten klo 17.30 luen-
toihin. Monia suomalaisia laboratorioalan yrityksiä ja
lukuisia kaupallisten yritysten edustajia osallistui näyt-
telyyn, mainittakoon mm. Biohit Co., Finpro Marketing,
HyTest Oy, Innotrac Diagnostics Oy, Labquality Ltd  &
Bioclin, Labmaster, ja Reagena Ltd sekä Delfia®-kemi-
aa edustava Perkin Elmer Life Sciences ja Konelab-
laitteita edustava Thermo Electron Co. Laitevalmistajien
lisäksi esillä olivat myös vuoden 2009 Euromedlab
tilaisuuden hakijakandidaattien, kansainväliset labora-
torioalan yhdistysten ja monien tieteellisten aikakaus-
lehtien esittelytilat.

Kuuntelin kaikki plenaariluennot ja ne olivat mieles-
täni paremmin valmisteltuja kuin eräissä aikaisemmis-
sa kansainvälisissä kongresseissa sekä eräät niistä sa-
moin kuin osa muistakin luennoista kuvasivat hyvin
korkeatasoisen analytiikan (esim. HPLC/MS) lisäänty-
vää käyttöä osana tulevaisuuden kliinistä laboratorio-
toimintaa. Maanantaina 9.5. saimme kuulla Cambrid-
gen yliopiston professori Paul Luzion luennon ”Intra-
cellular Traficcing in Health and Disease” ja Cambrid-
gen yliopiston professori Stephen O’Rahillyn luennon
”Human Obesity and Insulin Resistance: Lessons from
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Expreriments of Nature”, tiistaina 10.5. Hong Kongin
yliopiston professori Chris Lamin luennon ”Mounting
a Laboratory Response to Emerging Diseases” ja Reimsin
yliopiston professori Philippe Gilleryn luennon ”Post
Translational Modifications of Proteins in Disease and
Aging”, keskiviikkona 11.5. Geneven yliopiston pro-
fessori Dennis Hochstrasserin luennon “Proteomics in
Laboratory Medicine” ja Wisconsinin yliopiston James
Westgardin luennon ”Clinical Quality and Analytical
Quality Control”, sekä torstaina 12.5. jo edellä maini-
tun Oak Ridge Labora-
torion johtajan Carl Bur-
tisin luennon “Vision
(The Laboratory of the
Future)”.

Päivittäen kuuntelin
itseäni kiinnostavia
symposioita ja work-
shop-tilaisuuksia. Nii-
den osalta oli pakkoa
tehdä valinta jo enna-
kolta, koska sekä aamu-
että iltapäivisin oli nel-
jä rinnakkaista tilaisuut-
ta ja niiden lisäksi vielä
mielenkiintoisia yritys-
ten järjestämiä work-
shop-tilaisuuksia. Dia-
betes ja sydän- ja ve-
renkiertoelinten sairau-
det olivat näkyvästi esil-
lä sekä itse ohjelmassa
että poster-esityksissä.
Proteomiikka ja geeni-
teknologia tulevat yhä selvemmin osaksi perinteistä
laboratorioanalytikkaa, joskin immunokemiallisten me-
netelmien kehittäminen jatkuu selvänä esim. herkän
CRP-analyysinä sepelvaltimosairauksien ennakoinnis-
sa ja natriureettisten peptidien analytiikan sovelluksi-
na sydämen eteisten ja kammioiden toimintaa selvitet-
täessä. HbA1C-rintamalla ollaan odottavalla kannalla ja
troponiinien osalta odotetaan myös kansainvälisiä suo-
situksia yhdenmukaisemman käytännön aikaansaa-
miseksi sydäninfarktia diagnosoitaessa.

Suomalaisista luennoitsijoista esiintyivät edukseen
professori Auli Rissanen Helsingin yliopiston Liha-
vuustutkimusyksiköstä luennolla “How to Run an Obe-
sity Clinic” Obesity and Metabolic Syndrome-sympo-
siossa, professori Ulf-Håkan Stenman Helsingin yli-
opiston kliinisen kemian laitoksesta luennolla ”Update
on Prostate Cancer Screening” Developments in the
Laboratory Diagnosis and Management of Cancer-
symposiossa, ja professori Kari Punnonen Kuopion

yliopiston kliinisen kemian laitoksesta luennolla “Role
of Soluble Transferrin Receptor in Anaemia Disease
Management” Beckman Coulter-workshopissa Deve-
lopments in Anaemia Disease Management. Vaikka
suomalaisia luennoitsijoina ei ollutkaan kovin monta,
niin sitä voimakkaampi oli panos poster-rintamalla.
Löysin 1100 posterin joukosta yhteensä 44 puhtaasti
suomalaisten posteria, joista kokonaista 29 oli Turun
seudun tutkijoiden esittäminä. Täten Turun panos oli
todella huomion arvoinen tässä kongressissa varsinkin,

kun Susan Eriksson sai posteristaan ”Reduced Interfe-
rence by Troponin Autoantibodies in a Novel Immuno-
assay for  Cardiac Troponion I-C Complex” The ELAS
FORUM Award palkinnon parhaasta posterista.

Kongressin juhlaillallinen (Gala Dinner) vietettiin
vuorostaan upeassa ja Skotlannille historiallisesti tär-
keässä linnassa (Stirling Castle) perinteistä skotlanti-
laista ruokaa (haggish) nauttien. Lisäksi hänen kunin-
kaallinen korkeutensa kuningatar Mary ja ritari Walla-
ce osallistuivat tilaisuuteen seurustellen vilkkaasti
illallisvieraiden kanssa. Kokonaisuudessaan kongres-
sista jäi miellyttävä muisto tilaisuuden onnistuessa
kaikin puolin erinomaisesti sekä itse kongressin ja
myös sään osalta.

ILKKA PENTTILÄ
ilkka.penttila@pp.inet.fi
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Väitöskirja

Nisäkkäiden solunulkoisen matriksin metalloproteinaa-
sit (MMP:t) hajottavat erilaisia sidekudosproteiineja.
Tässä  tutkimuksessa käytettiin transgeenisiä hiiriä so-
luspesifisten säätelyelementtien tutkimiseksi MMP-2-
ja MMP-9 -geenejä edeltävältä DNA-alueelta. Trans-
geeniset hiiret tuotettiin mikroinjektioilla hedelmöite-
tyn munasolun esitumaan. Käytetyissä siirtogeeneissä
tutkittavat säätelyalueet olivat liitettyinä -galaktosidaa-
si-entsyymiä koodaavaan lac-Z geeniin.

MMP-9 geenin säätelyalueen pituutta siirtogeeni-
konstrukteissa vaihtelemalla kyettiin määrittämään sek-
venssistä alue, joka oli tarpeellinen geenin toimimisek-
si mm. luun osteoklasteissa ja parantuvan haavan vael-
tavissa keratinosyyteissä. Niissä soluissa MMP-9:n on

Matriksin metalloproteinaasien -2 ja -9
solulinjaspesifinen ilmentyminen

transgeenisillä hiirillä

havaittu toimivan myös in vivo. Kun kyseinen MMP-9:n
säätelyalue liitettiin ihmisen MMP-proteiinien
kudosspesifistä inhibiittoria (hTIMP-1) koodaavaan gee-
niin siirtogeenisten hiirten tuottamiseksi, havaittiin syn-
tyneiden eläinten kehittyvän ja lisääntyvän normaa-
listi. Ihon haavojen paraneminen oli kuitenkin merkit-
tävästi hidastunut, mutta ei kokonaan estynyt näillä
hiirillä. Hiiret tuottivat hTIMP-1:tä keratinosyyteissä
haavan paranemisen aikana. In situ -zymografialla to-
dettiin MMP-2:n ja -9:n gelatinolyyttinen aktiivisuus
lähes kokonaan estyneeksi.

Tutkittaessa MMP-2 geeniä edeltävää 6500 emäs-
parin säätelyaluetta siirtogeenisillä hiirillä, havaittiin
lacZ-reportterigeenin toimivan hiiren sikiön mesenky-
maalisissa soluissa alueilla, joissa mm. tyvikalvoa ha-
jotetaan ja epiteelisolut tunkeutuvat mesenkymaaliseen
kudokseen. Tutkittavasta MMP-2:n säätelyalueesta löy-
dettiin tietokoneanalyysien avulla kolme konservoi-
tunutta säätelyaluetta ihmisen, hiiren ja rotan välillä.

Väitöskirja tarkastettiin 28.5.2004 Oulun yliopiston
luonnontieteellisessä tiedekunnassa. Väitöskirjatyön
ohjaaja oli professori Karl Tryggvason Karoliinisesta
instituutista Tukholmasta ja vastaväittäjänä toimi pro-
fessori Veli-Matti Kähäri Turun yliopistosta.

TUIRE SALONURMI
tuire.salonurmi@oulu.fi
Oulun yliopisto, biokemian laitos

Tuire Salonurmi
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Suomen Kliinisen kemian yhdistyksen johtokunta myön-
si ensimmäisen kerran vuonna 2002 ”Vuoden kliini-
nen kemisti” -nimisen tunnustuspalkinnon, jonka tar-
koituksena on ollut alamme myönteisen imagon lisää-
minen julkisuudessa. Palkinnonsaajan ansioita tulee
arvioida alamme tunnetuksi tekemisessä omaa työ-
tehtävää laajemmissa yhteyksissä kotimaassa tai ulko-
mailla, yhteistyökykyisyyden ja esiintymistaitojen pe-
rusteella, tieteellisiä ansioita arvioiden, sekä mahdol-
lisiin ajankohtaisiin asioihin liittyen.  Valintatoimikun-
nan vaativa tehtävä on ollut nostaa vuosittain esille jo-
ku maamme kliinisen kemian edustaja tässä tarkoituk-
sessa. Toimikuntaan kutsuttiin vuonna 2005 Timo Kouri
(pj), Marjaana Ellfolk, Aimo Harmoinen ja Onni Nie-
melä.

Tämän vuoden 2005 kliiniseksi kemistiksi on valittu
FT, dosentti Päivi Laitinen OYS:n Laboratoriosta.  ON-
NEA!

Päivi Laitinen valmistui filosofian maisteriksi Oulun
yliopistosta vuonna 1980 ja tohtoriksi vuonna 1986.
Sairaalakemistin pätevyyden hän sai Tampereen kou-
lutusvuosien jälkeen vuonna 1990 ja on toiminut sen
jälkeen OYS:n Diagnostiikka-yksikössä Hormonilabo-
ratorion vastuukemistinä.  Päivi sai kliinisen kemian
dosentuurin 2003 tutkimuksistaan raskaudenajan seu-
lonta-määritysten parissa, joilla pyritään ennustamaan
sikiön epämuodostumia.  Lisäksi hän on suorittanut ter-
veystieteen maisterin tutkinnon vuonna 2002.

Päivi on tullut Suomen kliinisille kemisteille tutuksi
erityisesti yhdistyksemme pitkäaikaisena hallituksen

jäsenenä vuodesta 1992, varapuheenjohtajana vuo-
desta 1996 ja puheenjohtajana vuosina 1998-2002.
Kansainvälisistä edustustehtävistä mainittakoon NFKK:n
hallituksen jäsenyys 1998 alkaen, Barcelonan Euro-
medlab-kokouksen 2003 tieteellisen toimikunnan jä-
senyys, IFCC:n Orlandon maailmankokouksen 2005
tieteellisen toimikunnan jäsenyys, IFCC:n palkintoko-
mitean jäsenyys ja useita EC4:n työryhmien jäsenyyk-
siä.    Kotikaupungissaan Oulussa hän on silti opettanut
vuosia sekä Oulun yliopiston että Oulun ammatti-
korkeakoulun lukuisia opiskelijoita.

Päivin henkilöön olemme tottuneet liittämään hy-
myilevän ystävällisyyden ja edustavuuden, joka on
pärjäillyt sujuvasti maailman suurten professorien pöy-
dissä kokouksesta toiseen.  Hänen puheenjohtajakau-
tensa oli yhdistyksellemme kotimaisen yhteisön ja sa-
malla kansainvälisten suhteiden rakentamisen aikaa.

Toimikunnan mielestä Päivi Laitinen täyttää näin
hyvin tunnustuspalkinnon saajan mitat.

Vielä kerran onnittelut!

TIMO KOURI
Hall. apulaisylilääkäri
OYS, Laboratorio
Valintatoimikunnan puheenjohtaja

20.4.2005
VUODEN KLIININEN KEMISTI 2005
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ihteerin
palsta

S
Syyskoulutuspäivät
SKKY järjestää tänä vuonna perintei-
sen laivaristeilyn Tukholmaan, jossa
halukkaille järjestetään tutustumis-
käynti johonkin paikalliseen labora-
torioon.

Aika: 23.-25.11.2005

Aihe: Hyytymistutkimukset. Ohessa
on alustava ohjelma, johon tulee vie-
lä pieniä muutoksia/täydennyksiä.

Matka-ohjelma:
23.11.
14.00-14.30 SKKY:n sääntömää-
räinen syyskokous
14.30 Luennot laivalla alkavat
17.00 Laiva lähtee: Helsinki-Tukhol-
ma/Silja Serenade
19.10 Luennot päättyvät
21.00 Illallinen

24.11.
Aamiainen laivalla
09.30 Saapuminen Tukholmaan
Halukkaille tutustuminen paikalli-
seen laboratorioon (bussikuljetus)
16.00 Luennot laivalla alkavat
17.00 Laiva lähtee: Tukholma-Helsin-
ki (Silja Serenade)
19.35 Luennot päättyvät
21.00 Illallinen

25.11.
Aamiainen laivalla
09.30 Saapuminen Helsinkiin

Matkan hinta
Seaside-luokan kahden hengen hy-
tissä 290 €/henkilö
Seaside-luokan yhden hengen hytis-
sä 390 €/henkilö

Matkan hintaan sisältyy:
- risteily valitussa hytissä
- a la carte illallinen mennen tullen
- aamiainen mennen tullen
- kuljetus satamasta laboratorioon ja
takaisin

Yhdistys myöntää matka-apurahoja
koulutuspäiville osallistumista varten
(ks alla).

Ilmoittautuminen
Sitova ilmoittautuminen 23.9.2005
mennessä Suomen Matkatoimistoon:
Marke Ruonakangas,
puh. 010 826 6301,
e-mail marke.ruonakangas@smt.fi.
Samassa yhteydessä sitova ilmoittau-
tuminen laboratoriotutustumiskäyn-
nille ja mahdolliset ruokavaliotoivo-
mukset.

SKKY:n sääntömääräinen
syyskokous
SKKY:n sääntömääräinen syyskokous
pidetään 23.11.2005 klo 14.00 Silja
Serenade –laivalla Helsingin Etelä-
Satamassa.

Esityslista:
1. Valitaan kokouksen puheenjohta-
ja ja sihteeri
2. Valitaan kaksi pöytäkirjan tarkas-
tajaa
3. Hyväksytään johtokunnan laatima
toimintasuunnitelma ja talousarvio
4. Päätetään jäsenmaksun suuruudes-
ta
5. Valitaan johtokunnan puheenjoh-
taja ja muut jäsenet sekä määrätään
valituista jäsenistä varapuheenjohta-
ja, sihteeri ja rahastonhoitaja
6. Valitaan kaksi tilintarkastajaa ja yksi
varatilintarkastaja
7. Käsitellään muut johtokunnan ja
jäsenten esittämät asiat

Tervetuloa!

Matka-apurahat
SKKY myöntää matka-apurahoja osa-
kustannuksiin kokouksiin ja kou-
lutuspäiville osallistumista varten.
Vapaamuotoiset hakemukset osoite-
taan johtokunnalle. Erityisesti koulu-
tuksessa olevia henkilöitä kannus-
tetaan hakemaan apurahoja.

Osoitteenmuutokset ja
eläkkeelle jäämiset
Muistakaa ilmoittaa sihteerille
(virva.huotari@ppshp.fi) mikäli ni-
menne/osoitteenne muuttuu tai jäätte
eläkkeelle (eläkkeellä olevat ovat va-
pautettuja jäsenmaksusta).

Mukavaa kesää kaikille
sihteeri VIRVA HUOTARI

2005

Koulutus- ja kongressikalenterin ylläpi-
dosta vastaa emeritusprofessori Ilkka
Penttilä. Tiedot uusista tai puuttuvista
kliinisen kemian alaan liittyvistä kong-
resseista ja koulutustilaisuuksista ovat
tervetulleita E-mail osoitteeseen
ilkka.penttila@pp.inet.fi tai telefaksiin
(017)2884488. * on uusi
tieto tai lisäys edelliseen numeroon näh-
den. Kongressitiedossa on myös mainin-
ta, jos ryhmämatka järjestetään. Kalen-
terin alussa ovat tärkeimmät kansainvä-
liset kliinisen kemian alan kongressit.
Kalenteri kokonaisuudessaan on luetta-
vissa elektronisessa muodossa osoittees-
sa http://personal.inet.fi/private/
ilkka.penttila/.
Päivätty: 05-06-16

14.6.-17.6. 2006
XXX Nordic Congress in Clinical Che-
mistry, The Planum Institute, Copenha-
gen, Denmark; E-mail nfkk2006@ics.dk;
www.nfkk2006.ics.dk/

3.6.-7.6.2007
Euromedlab 2007, RAI Congress Cent-
re, Amsterdam, The Netherlands;
www.euromedlab.nl/start.asp

5.10.-9.10. 2008
XX International Congress of Clinical
Chemistry, Fortaleza,  Brazil;
www.fortaleza2008.org/

27.8.-31.8.
9th Congress of the World Federation of
Societies of Intensive and Critical Care
Medicine, Buenos Aires, Argentina;
E-mail registration@anajuan.com;
www.sati.org.ar/newstyle/congresos/
congreso/2005/spanish/index.htm

28.8.-30.8.*
Into Cancer Complexity - The 22nd
IATMO Conference, Varese, Italy;
www.iatmo2005.com/

28.8.-1.9.
230th Meeting of the American Chemi-
cal Society, Washington, DC, USA;
www.acs.org/meetings

28.8.-1.9.*
HUPO - From Defining the Proteome to

jatkuu sivulla 86
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OHJELMA

Keskiviikko 23.11.2005

14.00-14.30 SKKY:n sääntömääräinen syyskokous

Hyytymistutkimukset
14.30-14.40 Koulutuspäivien avaus

14.40-15.40 Hemostaattinen mekanismi
Ylilääkäri, dosentti Vesa Rasi, SPR Veripalvelu

15.40-16.20 Oraalisen antikoagulanttihoidon seuranta hoitajalähtöisesti
Ylilääkäri Tapio Åman, Kemin terveyskeskus

16.20-17.10 HemoSense INRatio –vieritutkimuslaitteen koestus
Erikoislääkäri Pia Leino, TYKSLAB

17.10-17.40 Kahvitauko

17.40-18.10 Kaupallisia puheenvuoroja

18.10-18.40 Tromboplastiiniaikamenetelmät antikoagulanttihoidon seurannassa
Sairaalakemisti, FT Juha Horsti, PSHP Laboratoriokeskus

18.40-19.10 PFA-100
Sairaalalääkäri, LT Lotta Joutsi-Korhonen, HUSLAB

21.00- Illallinen

Torstai 24.11.2005

Hyytymistutkimukset
16.00-16.30 Aihe ja luennoitsija avoin

16.30-17.00 Uusien peroraalisten antikoagulanttien monitorointi
Erikoislääkäri, LT Pirjo Mustonen, SPR Veripalvelu

17.00-17.15 Lasten hyytymistutkimusten viitearvoista
Sairaalalääkäri, LT Lotta Joutsi-Korhonen, HUSLAB

17.15-18.05 Kahvitauko

18.05-18.35 Hyytymistutkimusten virhelähteistä
Osastonjohtaja, FL Elina Vahtera, SPR Veripalvelu

18.35-19.05 Kaupallisia puheenvuoroja

19.05-19.35 Laboratorionimikkeistöstä
Lääketieteellinen johtaja, LT Jarkko Ihalainen, Medix Laboratoriot

21.00- Illallinen

syyskoulutuspäivät 23.-25.11.2005

:n
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Understanding Function, 4th Annual
World Congress, Munich, Germany;
info@eventsintl.com

3.9.-6.9.
X International Congress of Pediatric
Laboratory Medicine (ICPLM) East Meets
West: Meeting the Challenges in Pediat-
ric Diagnosis and Management, Raffles
City Convention Center, Singapore;
www.sacb.org.sg

3.9.- 7.9.*
15 th International Society of Develop-
mental Biologists 2005;
www.isdb2005.com/

3.9.-7.9.
ECE 2005, 7th European Congress of
Endocrinology, Gothenburg, Sweden;
www.ece2005.com

3.9.-7.9.
ESC Congress 2005, Stockholm, Swe-
den; www.escardio.org/congresses/
esc_congress_2005/

3.9.-8.9.
20th European Congress of Pathology,
Palais des Congrès, Paris, France;
www.pathology-congress.com/

4.9.-9.9.
XVIII International Symposium on Gly-
coconjugates, Congress Palace, Floren-
ce, Italy; www.glycoxviii.com

5.9.-9.l0.*
EORTC course: Cancer Clinical Trials:
Methods and Practice, Brussels, Bel-
gium;—www.eortc.be/Seminar/
Educationpgm/Programs/prog2005.htm

7.9.-9.9.
Second World Congress on Synthetic
Receptors, Salzburg Congress Centre,
Salzburg, Austria; www.synthetic
receptors.elsevier.com/scope.htm

7.9.-10.9.
15th World Congress of the International
Association of Surgeons, Gastroente-
rologists and Oncologists, Prague, Czech
Republic; www.iasg2005.cz/

8.9.-9.9.
Workshop: Twenty Years of Selenium
Fertilization, Helsinki, Finland;
www.mtt.fi/SeWG2005/

10.9.-15.9.
41st Annual Meeting of the European
Association for the Study of Diabetes,
Athens, Greece;
E-mail secretariat@easd2005athens.gr

11.9.-13.9.
American College of Clinical Pharma-
cology 34th Annual Meeting, Rockville,
MD, United States;
E-mail ACCP1ssu@aol.com

11.9.-14.9.
9th International Conference on Endot-
helin, Park City, UT, USA;
jessica.kuo@hsc.utah.edu

11.9.-15.9.
6th Conference of the European Society

for Reproductive and Developmental
Immunology (ESRADI),Colchester,
England, United Kingdom;
E-mail obchr@post5.tele.dk

11.9.-16.9.
1st International Congress of Bio-
chemistry and 8th Iranian Biochemistry
Congress, Tehran, Iran;
http://www.biochemiran.com/

11.9.-16.9.
Wanaka Conference, Wanaka, New Zea-
land; www.wanakaconference.com/

12.9.-14.9.
2005 World Congress of Gastroente-
rology, Montreal, QC, Canada;
E-mail wcog2005@congrex.nl

12.9.-15.9.
28th European Lipoprotein Meeting, the
Evangelische Akademie, Tutzing, Ger-
many; E-mail w.claessen@gen. unimaas.
nl, www.elc-tutzing.org

14.9.-17.9.
14th International Congress and Endo
Expo 2005, San Diego, CA, USA;
E-mail Conferences@SLS.org

17.9.-19.9.
14th Postgraduate Course of Clinical
Endocrinology, Naples, Italy;
www.efes.pcce2005napoli.it

17.9.-21.9.
15th European Respiratory Society
Annual Congress, The Bella Conferences
and Exhibition Center, Copenhagen;
www.ersnet.org/

18.9.-21.9.*
Heart Failure Society of America 8th
Annual Scientific Meeting, Boca Raton,
FL, USA; E-mail info@hfsa.org

18.9.-23.9.*
Cancer Medicine and Hematology, Bos-
ton, MA, USA;
E-mail hms-cme@hms.harvard.edu

20.9.-24.9.
46th International Conference of the
Bioscience of Lipids (ICBL), Ajaccio, Fran-
ce; E-mail marzia.gallikienle@unimib.it

21.9.-23.9.
Particulate Systems Analysis 2005 (PSA),
Moat House Hotel, Harrogate, United
Kingdom; www.psa2005.com/

21.9.-24.9.
7th Joint ESPE/LWPES Meeting, Lyon,
France; www.congrex.se/espo2005

21.9.-24.9.
IFCC/FESCC Evidence Based Laboratory
Medicine (EBLM) Course, Budapest,
Hungary; www.ifcc.org

21.9.-24.9.*
7th Joint ESPE/LWPES Meeting (Endo-
crinology around the World);
www.congrex.se/espe-lwpes2005/

22.9.-23.9.
Suomen hematologiyhdistyksen syys-
koulutuspäivät, Helsinki, Finland;
E-mail sanna.siitonen@hus.fi

22.9.-23.9.*
Equalis Användarmöte, Endokrinologi,
Uppsala, Sverige; www.equalis.se

24.9.-29.9.*
Mayo Clinic Cardiovascular Board
Reviews, Rochester, MN, USA;
E-mail cme@mayo.edu33477

24.9.-29.9.
ISOBM 2005, The XXXIII Meeting of the
International Society for Oncodevelop-
mental Biology and Medicine, Rhodes,
Greece; www.isobm2005.org/

26.9.-30.09.*
Advanced Haematopathology, London,
United Kingdom;
E-mail wcc@imperial.ac.uk

27.9.-29.09.*
4th International Meeting of Intensive
Cardiac Care, Tel Aviv, Israel;
E-mail seminars@isas.co.il

28.9.-30.9.
3rd European Meeting on Vascular
Biology and Medicine 2005, Hamburg,
Germany; www.emvbm.org/

28.9.-30.9.*
The 5th International Conference for
Endocrinology, Diabetes and Infertility,
Cairo, Egypt; www.edfeg.com/

28.9.-30.9.*
4th International Congress of Intensive
Care Medicine, Tehran, Iran;
www.iranesthesia.org/
congress.asp?whichone=5

28.9.-10.10.
XXX World Congress of the International
Society of Hematology - ISH, Istanbul,
Turkey; www.ish2005istanbul.org/

29.09.-02.10.*
Childhood Obesity: New Insights and
Consequences (15th Workshop of the
ECOG), Vienna, Austria; www.mondial.at/
english/congressmgmt/ecog2005/

29.9.-1.10.
10th International Conference on Geriat-
ric Oncology / 6th meeting of the Interna-
tional society of Geriatric Oncology
(SIOG), Genolier, Switzerland;
E-mail fgodson@genolier.net

29.9.-5.10.
17th International Congress of Pediatrics,
Tehran, Iran; E-mail pedcong@tums.ac.ir

2.10.-5.10.?*
Clinbio 2005 - 15th International Confe-
rence on Laboratory Medicine and 12th
European Conference of Clinical Mole-
cular Biology, Naples, Italy;
E-mail clinbio@mzcongressi.com

4.10.-6.10.
World Congress of Frontiers in Advances
and Challenges in Anticancer Treat-
ments, Athens, Attiki, Greece;
E-mail jng@otenet.gr

5.10.-7.10.*
1st European Congress on Blood Conser-
vation, Vienna, Austria;
www.gobloodless.net/Index_en.htm



Uusi, tehokas Vitros® 5.1 FS

Uusi Vitros® 5.1 FS kliinisen kemian analyysijärjestelmä minimoi 

ilmakuplien, hyytymien ja häiritsevien tekijöiden aiheuttaman lisä-

työn määrän – täysin uutta luotettavuutta ja helppokäyttöisyyttä 

käyttäjälle.

• IntelliCheck™-turvallisuusteknologia varmistaa virheiden mini-

 moinnin ja tulosten yhtenäisyyden jatkuvalla prosessien tarkis-

 tuksella. Markkinoiden tarkin ilmakuplien, hyytymien ja 

 viskositeetin tarkistus tehdään joka näytteestä automaattisesti.

• Save-the-sample-toiminto auttaa säästämään kallisarvoisia 

 näytteitä. Vastasyntyneiltä tai vanhuksilta otetut pienet näyte-

 määrät eivät joudu hukkaan vaikka näytteestä havaittaisiinkin 

 hyytymiä tai ilmakuplia vaan näyte palautetaan näyteastiaan. 

 Näin uusintamäärityksiä eikä -näytteenottoa potilaasta tarvita.

• MicroSensor™-teknologia havaitsee automaattisesti häiritse-

 vät tekijät (lipemia, hemolyysi, bilirubiini) näytteistä ja merkit-

 see ne ilman ylimääräisiä reagensseja ja kulutustavaroita. Enää 

 käyttäjän ei tarvitse tarkastella näyteputkia ennen niiden aset-

 tamista analysaattoriin. Käyttäjän kallisarvoista aikaa voi käyt-

 tää muihin tehtäviin.

• MicroSlide™-teknologia minimoi häiritsevien tekijöiden vaiku-

 tuksen. Nämä tekijät suodatetaan MicroSlide fi lmin levitysker-

 roksessa pois. Häiritsevät tekijät eivät siis lainkaan vaikuta 

 tuloksiin.

• TriFlex-teknologian avulla laite suorittaa automaattisesti 

 standardilaimennukset, uudelleen määrityksen, refl ex laimen-

 nukset (laimeiden tai väkevien näytteiden automaattinen 

 uudelleen laimennus ja analysointi) ja refl ex prosessoinnin 

 (ohjelmoitava automaattinen jatkomääritys). 

Vitrokselle jo perinteinen kattava turvallisuusteknologia on viety 

vieläkin pidemmälle niin että käyttäjän ei enää tarvitse valvoa sys-

teemin toimintaa laitteen vieressä. Vitros® systeemeille perintei-

nen helppokäyttöisyys ja vähäinen huollon ja ylläpidon tarve on 

tietenkin vakiona!

Kysymykset ovat monimutkaisia, 
vastaus on yksinkertainen!

medlab.asiakaspalvelu@tamro.com

www.tamromedlab.com

Tamro MedLab Oy

Rajatorpantie 41 B, PL 11, 01641 Vantaa

Puh. 020 445 3801, faksi 020 445 4770

kliinisen kemian analyysijärjestelmä lisää 
tulosten luotettavuutta ja vähentää käsityötä!
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6.10.-7.10
Laboratoriolääketiede ja näyttely/Labo-
ratory Medicine and Exhibition, Marina
Congress Center, Halsinki, Finland;
E-mail toimisto@bioanalyytikkoliitto.fi

6.10.-8.10.
2. Jahrestagung der DGKL · Jena 2005:
Neue diagnostische Strategien in der Labor-
medizin, Jena, Germany; www.dgkl.de/

7.10.-12.10.*
4th world Congress of Cellular and
Molecular Biology;
www.cmbworldcongress2005.com/

10.10. – 13.10.*
Recent Advances in Laboratory Medi-
cine, Big Island, HI, USA;
www.scientificsymposiums.com/apps/
courses.php?courseid=46

11.10.-12.10*
Equalis Användarmöte, Allmän klinisk
kemi, Älvsjömässan, Stockholm, Sveri-
ge; www.equalis.se

14.10.-16.10.*
3rd International Conference on Throm-
bosis and Hemostasis Issues in Cancer,
Bergamo, Italy;
www.bergamoconference.com/

14.10.-16.10.*
10th Annual Meeting of the ECCR,Nice,
France; www.eccr.org/meeting_2005.htm

15.10.-19.10.
14th Congress of the European Trans-
plant Coordinators Organization, Gene-
va, Switzerland; www.etco2005.org/

15.10.-22.10.*
Internal Medicine 2005 – Cardiology,
Rome, Italy;
E-mail sandra@continuingeducation.net

16.10.-21.10.*
Update and Review of Internal Medicine
2004, Albuquerque, NM, USA;
E-mail CMEWeb@salud.unm.edu

18.10.–22.10.
11th World Congress on Menopause,
Buenos Aires, Argentina;
www.menopause2005.org/

20.10.-21.10.
Endopäivät 2005/Endodagarna 2005,
Biomedicum, Helsinki, Finland;
E-mail piia.aarninsalo@helsinki.fi

20.10.-22.10.*
3rd Baltic-Nordic Meeting on Hyperten-
sion, The 40 years Anniversary Congress
of Lithuanian Society of Cardiology,Lithua-
nia, Vilnius; www.hypertension2005.info/

22.10-26.10.
18th Congress of the European College of
Neuropsychopharmacology, Amsterdam,
Netherlands E-mail secretariat@ecnp.nl

22.10.-29.10.*
2005 Diabetes Management Update, Los
Angeles, CA, USA;  E-mail mce@san.rr.com

24.10.-25.10.*
Proteomics: A New Diagnostic Frontier,
Washington, DC, USA; www.aacc.org/

27.10.-28.10.
EQUALIS Användarmöte, Patientnära
analyser, Upplands Väsby, Sverige;
www.equalis.se

27.10.-30.10.*
ESH-EHA Euroconference on Paediatric
Haematology and Oncology, Sestri Levan-
te, Italy; E-mail ghyslaine@chu-stlouis.fr

28.10.-2.11.
American College of Gastroenterology,
70th Annual Meeting, Honolulu, HI,
USA; E-mail annualmeeting@acg.gi.org

29.10.-2.11.
CHEST 2005 - 71st Annual International
Scientific Assembly of the American Col-
lege of Chest Physicians, Montreal, QC,
Canada; E-mail registration@chestnet.org

30.10.-3.11.
ECCO 13: European Cancer Conference,
Paris, France; E-mail ECCO13@fecs.be

4.11.-9.11.
The Annual Meeting of the American
College of Allergy, Asthma & Immu-
nology (ACAAI 2005), Anaheim, CA,
USA; www.acaai.org

8.11.-13.11.
38th Annual Meeting & Scientific
Exposition of the American Academy of
Nephrology, Philadelphia, PA, USA;
E-mail email@asn-online.org

10.11.*
EQUALIS Användarmöte, Läkemedel/Toxi-
kologi, Uppsala, Sverige; www.equalis.se

10.11.-11.11.*
Laboratory Automation: Functional Tools
for Advanced Medical Practice, San
Diego, CA, USA; www.aacc.org

11.11.-15.11.*
24th Annual Education Conference of
the National Society of Genetic Coun-
sellors Inc., Los Angeles, CA, USA;
www.nsgc.org/conference/aec.asp

12.11.-15.11.
Pediatric assembly of the European Respi-
ratory Society. Section on pediatrics of the
European Academy of Allergology and
Clinical Immunology, Praque, Czech
Republic; www.ers-eaaci2005.cz/

13.11.-15.11.
American Heart Association 2005
Scientifc Sessions, Dallas, TX, USA;
www.americanheart.org/

13.11.-17.11.
69th Annual Scientific Meeting of the
American College of Rheumatology, San
Diego, CA, USA;
E-mail acr@rheumatology.org

16.11.
EQUALIS Användarmöte, Medicinsk mik-
robiologi, Uppsala, Sverige; www.equalis.se

16.11.-19.11.*
Oncology World Congress, Now York,
NY, USA; www.oncologycongress.com/

16.11.-20.11.*
3rd International Congress on Deve-
lopmental Origins of Health & Disease,

Toronto, Canada; www.mpi-evv.com/
2005DOHaD/frameset.htm

17.11.-19.11.*
3rd Annual World Congress on Insulin
Resistance Syndrome, Palace Hotel, San
Francisco, CA, USA;
www.insulinresistance.us/

23.11.-25.11.*
SKKY:n syyskokous laivakokouksena,
Helsinki/Höstmötet av FKKF från Hel-
singfors; E-mail virva.huotari@ppshp.fi

23.11.-25.11.*
The 11th conference of the Medical
Research Institute on EVIDENCE –
BASED MEDICINE, Alexandria, Egypt;
www.mri.edu.eg/conference.htm

28.11.-30.11.*
9th European Biotech Crossroads, Lille,
France; www. carrefoureuropeendes
biotechnologies. com/en/index.html

28.11.–2.12.*
International Exhibition of Health Care,
Medical Engineering and Pharma-
ceuticals, ZDRAVOOHRANENIE
28.11.-2.12.2005, Moscow, Russia;
www.finpromarketing.fi

30.11.-2.12.
Riksstämman 2005, Stockholmsmässan,
Älvsjö, Stockholm, Sverige; www.svls.se/

3.12.-6.12.
47th American Society of Hematology,
Annual Meeting and Exposition, New
Orleans, LA, USA; www.hematology.org

8.12.-11.12.
28th San Antonio Breast Cancer Sym-
posium, San Antonio, TX, USA;
E-mail RMarkow@saci.org

10.12.-14.12.
American Society for Cell Biology
(ASCB): 45th Annual Meeting, San Fran-
cisco, CA, USA;
E-mail ascbinfo@ascb.org

12.12.-16.12.*
Kurs i statistik och kvalitetsutveckling
inom laboratoriemedicin för läkare och
kemister/mikrobiologer, kursledare: An-
ders Kallner och Elvar Theodorsson,
Stockholm, Sverige; E-mail
ccl-se-kls@peach.ease.lsoft.com

Nimityksiä
Abbott Oy Diagnostics Division
Biotekniikan insinööri Janne
Backman on nimetty 19.5.2005
Abbott Oy Diagnostics Divisio-
nin huoltoinsinööriksi (Field Ser-
vice Engineer).
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